

## گذر

### جمعیت پایش شفاف‌سازی در نامه‌ای به دادستان کل کشور خواستار شد

### تخصیص ارز دارو بازنگری شود

● جمعیت پایش شفاف‌سازی و ریشه‌کنی فقر و فساد در نامه‌ای به دادستان کل کشور خواستار شد در نحوه تخصیص ارز دارو بازنگری کنند. در این نامه آمده است: شرایط سخت ناشی از تحریم‌های ظالمانه و محدودیت منابع ارزی و مشکلات ناشی از بیماری ویروس کووید ۱۹ در کشور، اقتضا می‌کند که برنامه حساب‌شده و دقیقی برای کاهش مصارف ارزی در همه زمینه‌ها و ازجمله تأمین داروهای ضروری و حمایت از تولید داخل و خروج داروهای «پرهزینه با اثربخشی کم» از فهرست دارویی کشور را به منظور توازن منابع و تأمین‌نشدن این باشمیر که خوشبختانه برنامه‌ها و تلاش وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از زمان پذیرش سمت وزارت در همین راستا بوده و قابل تقدیر است.

حمایت از تولید داخلی در مقابل کالای خارجی علاوه بر انطباق با برنامه‌های اقتصاد مقاومتی، موجب کاهش چشمگیر نیاز ارزی و در زمره مؤثرترین سیاست‌های مقابله با تحریم‌های ظالمانه علیه ملت ایران است.

در چنین شرایطی تخصیص سؤال‌برانگیز ارز فقط برای واردات داروهای که بسیاری از اقلام آنها در داخل قابل تولید هستند و تأمین‌نشدن از مواد اولیه برای تولید در داخل کماکان از سوی برخی کارشناسان و مدیران سازمان غذا و داروی وزارت مزبور ادامه دارد.

تخصیص نیاافتن ارز برای تأمین مواد اولیه موردنیاز تولیدکنندگان داخلی و هم‌زمان تأمین ارز برای واردات همان داروها به صورت برند و با چند برابر قیمت تولید داخل، به منزله زیرباگذاشتن صریح بند ۵ سیاست‌های کلی سلامت ابلاغ‌شده در تاریخ ۱۳۹۳/۱/۱۸ از سوی مقام معظم رهبری درباره «ضرورت اتکای نظام دارویی کشور به طرح تزئیک و نظام دارویی ملی کشور و خودداری از ترویج داروهای تجاری و برند» است.

همچنین اصرار این عوامل بر حمایت از تولید داروهای تحت لیسانس (که از نظر فنی فقط یک تولید نمایی بوده و با ده‌ها برابر هزینه ارزی و قیمت عرضه باعث زیان به اقتصاد ملی و چرخه تولید داخلی است)، موجب کمبود داروهای داخلی و ایجاد شرایط اضطرار بر واردات همان کالاها به صورت برند و با قیمت‌های چندین برابر شده است.

اجزمله مصادیق این موضوع، تخصیص نیاافتن به موقع ارز به اصلی‌ترین کارخانه تولید داروهای ضدویروسی کشور و واردات داروهای کووید ۱۹ با ده‌ها برابر هزینه ارزی است که در نامه مورخ ۱۸ فروردین سال جاری جمعی از پزشکان، اقتصاددانان و تولیدکنندگان دارویی‌کشور مورد تأکید قرار گرفته است. تکرار مستمر این سیاست ساختارشکن که با درآمدهای نجومی واردکنندگان و تعرفه خطوط تولید داخلی و فشار ارزی به کشور همواره شده است، در شرایط امروز کشور بسیار خطرناک و غیرقابل پذیرش است.

سازمان مردم‌نهاد جمعیت پایش شفاف‌سازی و ریشه‌کنی فقر و فساد به استناد ماده ۶۶ قانون آیین دادرسی کیفری در راستای رسالت خود در امر ارتقای سلامت و کاهش فساد، نابرابری، تبعیض و فقر در ساختارهای اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور، مراتب نامهاهنگی اداره کل داروی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با سیاست‌های اتکا به تولید داخلی، آن‌هم در سال هجشت تولید را مورد تأکید قرار داده و نامه سنندیکهای تولیدکنندگان مواد دارویی، شیمیایی و بسته‌بندی را به‌عنوان یک دردنامه در راستای رسیدگی تقدیم می‌کند.

انتظار می‌رود جناب‌عالی به‌عنوان حافظ منابع عمومی، با دستور قضایی، تخصیص ناپهینه و واردات محور موضوع نامه مذکور را متوقف و به جای آن تأمین ارز برای تهیه مواد مؤثره و مواد اولیه دارویی را به دستگاه اجرایی ابلاغ فرماید.با توجه به سابقه فساد در تخصیص ارز دارو، انتظار می‌رود با دستور عاجل آن مقام محترم از تخصیص این حجم بزرگ از منابع ارزی کشور برای واردات داروهای که بسیاری از آنها قابل تولید در داخل هستند، جلوگیری شود.تصریح می‌شود که بررسی‌های کارشناسی این سازمان مردم‌نهاد نشان می‌دهد در شرایط محدودیت حاکم بر تأمین ارز مورد نیاز کشور، تأمین داروهای اساسی مورد نیاز براساس لیست drug Essential مورد تأیید سازمان جهانی بهداشت با ۱۵۰ میلیون دلار، براساس توان تولید داخلی لیست نظام داروهای ملی ایران با ۲۰ میلیون دلار و براساس لیست مجموع داروهای تولیدسی و وارداتی مورد نیاز کشور با حداکثر یک میلیارد دلار امکان‌پذیر است و هرگونه مصارف مزاد بر مبلغ فوق به منزله تأمین رانت برای واسطه‌گران و بخش نامابولد دارو بوده و هیچ‌گونه تناسبی با منافع ملی و شرایط استراتژیک موجود کشور ندارد. کارشناسان این سازمان مردم‌نهاد آمادگی این را دارند تا توضیحات و مستندات خود در این زمینه را نیز حضورا خدمت جناب‌عالی عرضه کنند.

شرق؛ هفته گذشته دیوان محاسبات گزارشی از نحوه تخصیص ارز دولتی در سال ۹۷ ارائه کرد و در آن به ۴۰۸میلیارد دلار ارزی اشاره داشت که به‌صورت دولتی تخصیص داده شده اما مابازای کالایی نداشته است. حالاً این اعداد افزایش یافته‌اند و شاهد واکنش‌های متفاوت از سوی نهادهای مختلف به آن هستیم. هرچند رئیس‌جمهور گزارش دیوان محاسبات را نادرست دانست اما رئیس بانک مرکزی گفت ما این ارز را تخصیص دادیم، گروهی کالا را وارد کردند و گروهی وارداتشان زمان‌بر بوده و به سال بعد موکول شده و همچنین گروهی تخلف کردند و پرونده‌شان به سازمان تعزیرات ارجاع داده شده است. بعد از این واکنش‌ها دیوان محاسبات گزارش دومی منتشر کرد و در آن توضیح داد که منظور ما این نبود که این ارزها کم شده بلکه می‌گوییم ۴۰۸ میلیارد دلار از هدف اصلی خود منحرف شده و پرونده‌های آن در جریان است، محمدحسینی، عضو کمیسیون برنامه‌بودوجه به «شرق» خبر می‌دهد که قرار است یکم اردیبهشت برای رسیدگی به این موضوع جلسه‌ای با حضور اعضای بانک مرکزی، وزارت صمت، گمرک و دیوان محاسبات در کمیسیون مربوطه تشکیل شود. او معتقد است که گزارش دیوان محاسبات مبنی بر اطلاعات گرفته‌شده از خود دستگاه‌ها و صدردصدهایی که از مراجع مربوطه دریافت او توقع رئیس‌جمهور مبنی بر مشورت دیوان با دولت پیش از ارائه گزارش مطابق با قانون نیست زیرا دیوان محاسبات نهادی ناظر و مستقل است. احمد توکلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام هم باور دارد که اگرچه امکان خطا از جانب دیوان محاسبات وجود دارد اما مسلماً بانک مرکزی به‌عنوان متولی تخصصی ارز و امین مردم در این ماجرا مقرر است. در ادامه نیز وحید شقاقیشهری، کارشناس اقتصادی می‌گوید: مگر اصل ارائه یک گزارش از سوی نهادی این نیست که تا قبل از انتشار فرایند مستندات و استدلال‌های آن جمع‌آوری شده باشد، پس چرا انتشار گزارش ارزی با این‌همه تأخیر و واکنشی از سوی نهادهای مواجه شده است. به گفته او همان‌طورکه در سال ۹۶ دوباره ماجرای ارزی سال ۹۷ زنده شد،دولت باید به هوش باشد که در دولت بعدی هم احتمالاً عملکرد ارزی این سال‌ها زنده خواهد بود و تا زمانی که دولت گزارش شفاف از مرحله اول تخصیص ارز دولتی تا مرحله آخر آن به‌طور کامل ارائه نکند، در جنجال‌ها و بحث‌ها ادامه خواهد شد و بازار شایعه‌پراکنی هم برای عده‌ای خارج از دولت و نهادهای نظارتی داغ است.

#### واکنش‌ها به گزارش دیوان محاسبات

۲۶ فروردین سال جاری در دو سالگی دلار چهارهزارو ۲۰۰ تومانی، عادل آذر، رئیس دیوان محاسبات به مجلس رفت تا گزارش تفریغ بودجه ۹۷ را قرائت کند. بخشی از این گزارش که مربوط به دلار چهارهزارو ۲۰۰ تومانی بود، در رسانه‌ها جنجال بسیاری به پا کرد. گزارش دیوان محاسبات و صحبت‌های عادل آذر نشان می‌داد که بیش از ۴۰۸ میلیارد دلار از ارزهای دولتی تخصیص یافته، با واردات کالایی همراه نبوده است. ماجرای دلار چهارهزارو ۲۰۰ تومانی و ذکر این مطلب که ما با ازای تخصیص بیش از ۴۰۸ میلیارد دلار هیچ کالایی وارد نشده است، باعث شد تا بسیاری از رسانه‌ها درباره آن واکنش نشان دهند. در پی هیاهوی برپاشده همان‌طور که انتظار می‌رفت، بانک مرکزی و رئیس‌جمهور واکنش نشان دادند. اولین واکنش به این موضوع را عبدالناصر همتی، رئیس‌کل بانک مرکزی در گفت‌وگوی ویژه خبری نشان داد. او اعا کرد که رقم اعلامی ۴۰۸ میلیارد دلار نیست و حدود سه میلیارد دلار است که ۱.۵ میلیارد دلار آن به تعزیرات جهت بررسی معرفی شده است و چندصد میلیونی نیز توسط قوه قضائیه در حال پیگیری است. یاقی نیز ی‌ا در حال رفع تعهد است، یا به دلیل تحریم‌ها، یا به دلیل محاسبات گمرک رفع تعهد ننده است. در بیانیه‌ای هم که از سوی بانک مرکزی در واکنش به منابع عمومی، با دستور قضایی، تخصیص ناپهینه و واردات محور موضوع نامه مذکور را متوقف و به جای آن تأمین ارز برای تهیه مواد مؤثره و مواد اولیه دارویی را به دستگاه اجرایی ابلاغ فرماید.با توجه به سابقه فساد در تخصیص ارز دارو، انتظار می‌رود با دستور عاجل آن مقام محترم از تخصیص این حجم بزرگ از منابع ارزی کشور برای واردات داروهای که بسیاری از آنها قابل تولید در داخل هستند، جلوگیری شود.تصریح می‌شود که بررسی‌های کارشناسی این سازمان مردم‌نهاد نشان می‌دهد در شرایط محدودیت حاکم بر تأمین ارز مورد نیاز کشور، تأمین داروهای اساسی مورد نیاز براساس لیست drug Essential مورد تأیید سازمان جهانی بهداشت با ۱۵۰ میلیون دلار، براساس توان تولید داخلی لیست نظام داروهای ملی ایران با ۲۰ میلیون دلار و براساس لیست مجموع داروهای تولیدسی و وارداتی مورد نیاز کشور با حداکثر یک میلیارد دلار امکان‌پذیر است و هرگونه مصارف مزاد بر مبلغ فوق به منزله تأمین رانت برای واسطه‌گران و بخش نامابولد دارو بوده و هیچ‌گونه تناسبی با منافع ملی و شرایط استراتژیک موجود کشور ندارد. کارشناسان این سازمان مردم‌نهاد آمادگی این را دارند تا توضیحات و مستندات خود در این زمینه را نیز حضورا خدمت جناب‌عالی عرضه کنند.

## اقتصاد

**اول ار دیبهشت نمایندگان بانک مرکزی، دیوان محاسبات، وزارت صمت و گمرک تشکیل جلسه می‌دهند**

# جدال بر سر ارزهای ارزان



در گزارش دیوان محاسبات به «شرق» می‌گوید: نه به‌طور مشخص در این موضوع بلکه در تمام حوزه‌های عالی و حسابرسی‌های عملکردی دیوان تحقیقات را براساس اختیارات قانونی خودش و با استناد به اطلاعات دریافتی مکتوب دستگاه اجرایی پیش می‌برد. در اولین مرحله در دیوان محاسبات اسناد حسابداری و همچنین مکاتباتی که به عمل می‌آید و پاس‌هایی که از مراجع مربوطه دریافت می‌شود، دسته‌بندی شده و با قوانین و مقررات موضوعه مطابقت داده می‌شود و در نهایت نسبت به آنها اظهارنظر می‌شود. بنابراین گزارش‌های دیوان محاسبات در زمان تهیه براساس اسناد و مدارک

ارسالی صد درصد صحیح است؛ مگر اینکه دستگاه اجرایی اطلاعات کامل و دقیق را به حسابرس ارسال نکند، در نتیجه در آن زمان اظهارنظر حسابر س ما بر اساس آن اسناد بوده است. در این حالت هم اگر بعدها اسناد و مدارک جدید یا توضیحات دیگری در موضوع ارائه نشود، یقیناً حسابر س نسبت به اصلاح گزارش خود اقدام می‌کند. برای همین موضوع و از آنجایی که تمام موضوعات در دیوان محاسبات باید دقیق باشد، بعد از ارائه گزارش سه مرحله دیگر هم در دیوان محاسبات بررسی می‌شود. یکی اینکه بعد از ارائه گزارش موارد ایراد و انحراف مجدداً به دستگاه ارسال می‌شود و مجدداً به دستگاه اجازه داده می‌شود که پاسخ دقیق‌تری نسبت به گذشته بدهد. اگر پاسخی که در این مرحله دستگاه به حسابر س ارسال می‌کند، بازهم با قوانین و مقررات مغایرت داشته باشد، حسابر س این را به‌عنوان تخلف به دادرسی دیوان محاسبات ارسال می‌کند. در آنجا هم دادستان دیوان محاسبات از طریق شعب دادباری

مجدداً تحقیقات را انجام می‌دهد و اسناد و مدارک جدیدی را از دستگاه مطالعه می‌کند. در این مرحله هم اگر دستگاه اجرایی اسناد جدیدی ارسال نکند، دادخواستی از سوی دادستان دیوان محاسبات تهیه شده و برای رسیدگی به هیئت‌های مستشاری ارجاع و در آنجا با حضور مسئولان تخلف موضوعات بررسی می‌شود. او درباره ادعای بانک مرکزی در بخش ارزی گزارش دیوان عنوان می‌کند: اینکه بانک مرکزی از این‌همه زمینه به این شکل اظهارنظر می‌کند، عجیب است. چنانچه اطلاعاتی که از طریق دستگاه‌ها در اختیار دیوان قرار گرفته درست باشد، یقین بدانند که گزارش دقت کافی را دارد. اکنون آقای همتی اعلام کرده‌اند که از تاریخ آذرماه سال گذشته به بعد هم حدود چندین میلیارد دلار دوبراه از این کالاها وارد کشور و تعیین‌تکلیف شده است. مشخص است که در آن زمان این اطلاعات نبوده چون این عمل اتفاق نیفتاده بوده و به‌تازگی رخ داده، قرار ما هم رعایت زمانی است که قانون‌گذار معین کرده است. به‌طور مثال حتی اگر در یک ثبت سفارش مقرر شده باشد که الکت باید بعد از سه ماه به کشور برسد، اگر این مدت بشود سه ماه و یک روز، انحراف از بخش‌نامه دارد و دیوان محاسبات در اینجا می‌گوید؛ فرضاً برای واردات فلان کالا این مقدار ارز دریافت‌شده است که در موعد مقرر به کشور بازنگشته است. این به معنای اختلاس یا کم‌شدن دلار نیست. ایرادات ناما براساس حسابرسی منطبق با قوانین و بخش‌نامه‌ها است که یکی از این موارد بعد زمان است، دیگری میزان اسناد و مدارک، تشخیص و انجام مراحل خرج و… است. تمام اینها از دیدگاه ما ایراد و تخلف محسوب می‌شود و قابلیت طرح در هیئت‌های

مستشاری را هم دارند. **دیوان محاسبات نهادی مستقل و نظارتی است**
حسینی درباره توقع رئیس‌جمهور مبنی بر صحبت و مشورت با دولت بیان می‌کند: دیوان محاسبات طبق مقررات در جایگاه نظارت و زیر نظر قوه مقننه است. هیچ جایی در دستورالعمل‌های صادرشده برای دیوان محاسبات این موضوع که بعد از تهیه گزارش با دولت آن را بررسی کند، نیامده است. دیوان محاسبات یک نهاد مستقل نظارتی است و به‌عنوان پاسدار بیت‌المال در قانون از آن نام برده شده است. ما براساس اسناد و مدارک دریافتی از دولت رسیدگی می‌کنیم و اگر انحرافی هم داریم، به رئیس و مسئول مربوطه متنگس می‌کنیم؛ برای اینکه بتواند از خودش دفاع کند؛ ولی هیچ جای قانون آورده نشده که با همکاری و همراهی حتی اطلاع دولت منتشر شود؛ بلکه طبق قانون دیوان محاسبات باید گزارش تفریغ بودجه را در موعد مقرر تهیه کند و به انتشار عمومی برساند. اینکه رئیس کل دیوان محاسبات به مجلس می‌آید و خلاصه آن را قرائت می‌کند، براساس

که ماجرای ارز یارانه‌ای بحث‌برانگیز خواهد شد. بانک مرکزی ابتدای امر که گزارش ارائه نمی‌داد و در ادامه هم به گزارش‌های قطره‌چکانی اکتفا کرد.او با اشاره به اینکه یک گزارشی دیوان محاسبات از نحوه تخصیص ارز دولتی در سال ۹۷ ارائه داده و در آن به ۴۰۸ میلیارد دلار ارزی اشاره کرده که به صورت دولتی تخصیص داده شده؛ اما مابازای کالایی نداشته است، می‌گوید حالاً این اعداد چالش‌برانگیز شده و ما شاهد واکنش‌های متفاوت از سوی نهادهای مختلف به آن هستیم. شقایق‌شهری اضافه کرد: رئیس‌جمهور صددرصد آن را غلط اعلام کرد، بعد رئیس بانک مرکزی گفت ما این ارز را تخصیص دادیم، گروهی کالا را وارد کردند و گروهی واردات‌شان زمان‌بر بوده و به سال بعد موکول شده و همچنین گروهی تخلف کردند و پرونده‌شان به سازمان تعزیرات ارجاع داده شده است. بعد از این واکنش‌ها دیوان محاسبات گزارش دومی منتشر کرد و در آن توضیح داد که منظور ما این نبود که این ارزها کم شده؛ بلکه می‌گوییم ۴۰۸ میلیارد دلار از هدف اصلی خود منحرف شده و پرونده‌های آن در جریان است؛ یعنی عملاً این ۴۰۸ میلیارد دلار از میان نرفته است. البته رئیس قوه قضائیه هم در دستوری تأکید کرد که این موضوع پیگیری خواهد شد.

#### «قرابتعلی‌ها» هادوهاره احضار خواهند شد؟

شقایق‌شهری تأکید کرد: ما در سال ۹۷ و در ادامه آن شاهد افشای فساد ارزی بودیم و نمونه مهم آن پرونده قرابتعلی فرخزاد بود که بیش از ۵۰۰ میلیون دلار ارز دولتی گرفته بود و آزاد فروخته بود یا دادستان وقت تهران اعلام کرد دو نفر ارز یارانه‌ای کاغذ گرفته و از کشور فرار کرده‌اند؛ بنابراین همان‌طور که پرونده‌های قضایی نشان داد، تخصیص ارز یارانه‌ای در سال ۹۷ بدون تخلف نبود و چشمه‌ای از آن تاکنون مجرز شده. از این منظر به نظر می‌رسد که نمی‌توانیم به‌راحتی بگوییم گزارش دیوان محاسبات قابل تعمیم نیست؛ اما مسئله نحوه مواجهه با این گزارش است. چرا تا این حد واکنش‌های مسئولان دولتی و با آن باید ضدوقتیض باشد. این ماجرا به ما نشان می‌دهد که این موضوع بسیار پیچیده است و لازم است سه قوه بنشینند و سر تعاریف مفاهیم به اشتراک نظر برسند. بانک مرکزی چند علامت داده و برخی تخلفات را قبول کرده است. نمایندگان دولت، قوه قضائیه و اسنادشان به مجمع‌بندی رسیده باشد. او درباره امکان خطا در دیوان محاسبات می‌افزاید: بله، نهاد ناظر هم می‌تواند اشتباه کند. اکنون هم فرصت دفاع داده؛ اما مسئله الان این نیست. مسئله این است که عده‌ای بدون تدبیر و دانش موجب هدررفت این پول شدند و برای ورود کالاهای مدنظر خودشان مداخله از جانب بانک مرکزی انجام شده است. ما از دولت‌نی چوب بستنی وارد کرده‌اند. این اشکال نداشته؟ رئیس کل بانک مرکزی باید و از این اقدامش دفاع کند. نباید و به سردم جواب بدهد. اگر می‌تواند دفاع کند، خوب بکند یا اینکه بپذیرد اشتباه کرده. اینها اشتباه کرده‌اند و نمی‌خواهند از مدل‌های معروف سرمایه‌داری دست بکشند. البته منتافع گروه ذی‌نفعوذ هم مطرح شد.

در سال ۹۷ تخصیص ارز چند مرحله را پشت سر گذاشت. از ابتدای سال تا مرداد همه ارزها دولتی بود. بعد از آن دوترخی شد و تا پایان سال سفرخی، دولت سعی کرد میزان ارز تخصیصی برای ارز دولتی را کاهش دهد؛ ولی در شرایط فعلی به‌هیچ‌عنوان شرایط برداشت ارز نیست؛ بنابراین باید بر بینه‌سازی نظام چندنرخ‌ای ارز تمرکز کند. در سال ۹۷ ارز چهارهزارو ۲۰۰تومانی را به موبایل تخصیص دادند و بعد گفتند اگر به جز با قیمت ارز دولتی توزیع کنید، مغازه‌تان را بلطم می‌کنیم. وقتی در یک سال با پلاتکلیفی و هرج‌ومرج سیاست‌گذاری پیش می‌رویم و در سال ۹۷ چند سیاست را به صورت آزمون و خطا اجرا کردیم، باید تخلف و فرصت‌های متخلفان را احتمال می‌دادم. در مجموع در شرایط فعلی دو اقدام پیش از هر زمانی لازم است؛ یکی تعیین تکلیف بازگشتت ارزهایی‌که در ازای آن کالا وارد نشده و از چهارهزارو ۲۰۰تومانی که در سال ۹۷ دریافت کرده‌اند، دل را بازار آزاد به ۱۶ هزار تومان رسیده که این اختلاف قیمتی یعنی انبوهی سود برای متخلفان. این عددها اعداد بزرگی است که با هزاران دلار در بورس عرضه شود و مجموع سهام عرضه‌شده شستا در بورس به ۱۲ درصد برسد.به گزارش ایسنا، چهارشنبه، ۲۷ فروردین ۱۳۹۹ تعداد هشت میلیارد سهم، معادل ۱۰ درصد از سهام شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی به‌عنوان پانصدوسی‌وهفتمین شرکت پذیرفته‌شده برای اولین‌بار پس از پذیرش درج نام شرکت در فهرست شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تهران، شد.

ماجرای در دولتی بعدی قطعاً دوباره زنده خواهد شد. این تا زمانی که گزارش تفصیلی و شفاف‌ای مرحله اول تا پایانی ارز دولتی ارائه نشود، ادامه خواهد داشت. به نظر می‌رسد این وظیفه سه قواست که با هماه‌ندیشی و همکاری نهادهای ناظر بیابند و دست‌کم الان از جنجالی‌شدن ارز یارانه‌ای در دولت بعدی جلوگیری کنند و واقعیت را بی‌پرده بشکوه چشم عموم قرار دهند. از این‌منظر جلوی سوءاستفاده متخلفان و همچنین انحراف افکار عمومی گرفته خواهد شد. شفافیت در این مرحله بیش از هر چیزی به نفع دولت است. ما همان‌طور شاهد چرخش شنیده‌هایی از فساد ارزی هستیم که نیازمند است دولت با ارائه گزارشی مستدل و با جزئیات آنها را شفاف کند و اجازه ندهد با شایعات دامان زدن شود.

شنبه ۳۰ فروردین ۱۳۹۹

### خبر

### وام جاماندگان تا پایان ماه رمضان واریزی می‌شود

● سخنگوی تسهیلات حمایتی کرونا درباره افرادی که تا ۳۱ فروردین سیم‌کارت تهیه نکردند، گفت: آن دسته از افرادی که سیم‌کارتی به نامشان نیست، می‌توانند تا ۱۸ اردیبهشت‌ماه برای تهیه سیم‌کارت مراجعه کنند. وام جاماندگان نیز تا پایان ماه رمضان واریز می‌شود.حسین میرزایی، سخنگوی تسهیلات حمایتی کرونا، در گفت‌وگو با تسنیم درباره تسهیلات سرپرست خانوار گفت: از ساعت ۲۲ چهارشنبه، ۲۷ فروردین، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، پیامکی را با سرشماره v.refah ارسال می‌کند که به سرپرستان خانوار آغاز کرده است و این روند تا ۳۱ فروردین، ادامه خواهد داشت.وی تصریح کرد: پس از ارسال پیامک‌ها، سرپرستان خانوار تا روز یکشنبه، ۳۱ فروردین، فرصت دارند نسبت به ارسال کد ملی خود به شماره اعلام‌شده اقدام کنند، ضمن اینکه زمان اشاره‌شده به‌هیچ‌عنوان تمدید نخواهد شد.میرزایی با بیان اینکه خانوارهای یارانه‌بگیر، برای استفاده از تسهیلات بانکی، تقاضای خود را صرفاً با پاسخ به پیامک‌هایی که وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با سرشماره v.refah ارسال می‌کند ثبت کنند، افزود: تأکید می‌شود برای اعلام تقاضا، هیچ‌گونه مراجعه به بانک‌ها و سازمان‌های دولتی نیاز نیست.وی با بیان اینکه بر اساس برنامه‌ریزی انجام‌شده در روز ۴ اردیبهشت، وام یک‌میلیونی به حساب سرپرستان خانوارکی ارسال خواهد شد، گفت: سرپرستان خانواری که متقاضی وام یک میلیون‌تومانی هستند باید از طریق سیم‌کارتی که به نام سرپرست است اقدام به ارسال کد ملی به شماره ۶۳۹۶ کنند، در غیر این صورت پیامک ارسال‌شده قابل‌قبول نیست و سرپرستان باید نسبت به خرید سیم‌کارت به نام خودشان اقدام کنند.

### عرضه ۱۸ شرکت دولتی در بورس

● رئیس سازمان خصوصی‌سازی در تشریح جزئیات واگذاری سهام شرکت‌های دولتی توضیح داد: ۱۸ شرکت در قالب سه صندوق قابل معامله بورسی شامل بانک و بیمه، پالایشگاه و فلزات و خودرو می‌شوند.به گزارش رادیو اقتصاد، علیرضا صالح، رئیس سازمان خصوصی‌سازی، با اشاره به عرضه سهام شرکت‌های دولتی در بورس، اظهار کرد: در این فرایند سهمی را به صورت رقابتی در بورس عرضه نمی‌کنیم که ممکن است هم بخش خصوصی و هم صندوق‌ها در آن شرکت داشته باشند. این متفاوت است با اینکه به صورت رد دیون مستقیم به نام صندوق می‌کنیم. این اتفاق در سال ۱۳۹۸ آغاز شد و در سال جاری هم دنبال می‌شود، باید فرایند مسئولان‌بودن را طی کرده باشد و حرف میان نهادهای یکی باشد. حتی نگاه دولت و بانک مرکزی هم در واکنش به آن یکسان نبود. دولت گفت صددرصد غلط است و بانک مرکزی اعلام کرد یک‌سری تخلف انجام شده؛ درصورتی‌که هنوز در این مرحله فعالیت نهادهای مسئول در نظر می‌آید. همچنین رسیده باشد. در سال ۹۷ تخصیص ارز چند مرحله را پشت سر گذاشت. از ابتدای سال تا مرداد همه ارزها دولتی بود. بعد از آن دوترخی شد و تا پایان سال سفرخی، دولت سعی کرد میزان ارز تخصیصی برای ارز دولتی را کاهش دهد؛ ولی در شرایط فعلی به‌هیچ‌عنوان شرایط برداشت ارز نیست؛ بنابراین باید بر بینه‌سازی نظام چندنرخ‌ای ارز تمرکز کند. در سال ۹۷ ارز چهارهزارو ۲۰۰تومانی را به موبایل تخصیص دادند و بعد گفتند اگر به جز با قیمت ارز دولتی توزیع کنید، مغازه‌تان را بلطم می‌کنیم. وقتی در یک سال با پلاتکلیفی و هرج‌ومرج سیاست‌گذاری پیش می‌رویم و در سال ۹۷ چند سیاست را به صورت آزمون و خطا اجرا کردیم، باید تخلف و فرصت‌های متخلفان را احتمال می‌دادم. در مجموع در شرایط فعلی دو اقدام پیش از هر زمانی لازم است؛ یکی تعیین تکلیف بازگشتت ارزهایی‌که در ازای آن کالا وارد نشده و از چهارهزارو ۲۰۰تومانی که در سال ۹۷ دریافت کرده‌اند، دل را بازار آزاد به ۱۶ هزار تومان رسیده که این اختلاف قیمتی یعنی انبوهی سود برای متخلفان. این عددها اعداد بزرگی است که با هزاران دلار در بورس عرضه شود و مجموع سهام عرضه‌شده شستا در بورس به ۱۲ درصد برسد.به گزارش ایسنا، چهارشنبه، ۲۷ فروردین ۱۳۹۹ تعداد هشت میلیارد سهم، معادل ۱۰ درصد از سهام شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی به‌عنوان پانصدوسی‌وهفتمین شرکت پذیرفته‌شده برای اولین‌بار پس از پذیرش درج نام شرکت در فهرست شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تهران، شد.

#### عرضه دو درصد دیگر از سهام شستا

● درحالی‌که روز چهارشنبه شاهد عرضه ۱۰ درصد سهام شستا در بورس بودیم، قرار است همان‌طور که پیش از این نایب‌رئیس سازمان بورس به ایسنا اعلام کرده بود، دو درصد دیگر از سهام این شرکت در بورس عرضه شود و مجموع سهام عرضه‌شده شستا در بورس به ۱۲ درصد برسد.به گزارش ایسنا، چهارشنبه، ۲۷ فروردین ۱۳۹۹ تعداد هشت میلیارد سهم، معادل ۱۰ درصد از سهام شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی به‌عنوان پانصدوسی‌وهفتمین شرکت پذیرفته‌شده برای اولین‌بار پس از پذیرش درج نام شرکت در فهرست شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تهران، شد.

### تولید روزانه نفت ایران در اسفند، ۵۲ هزار بشکه کاهش یافت

● اوپک در جدیدترین گزارش خود اعلام کرد: تولید نفت ایران در سومین ماه سال ۲۰۲۰ مصادف با اسفند، ۵۲ هزار بشکه در روز کاهش یافت و به ۲۰۱۸ میلیون بشکه رسید.به گزارش فارس، سازمان کشورهای صادرکننده نفت خام، اوپک، در جدیدترین گزارش خود به نقل از منابع ثانویه اعلام کرد: تولید نفت ایران در ماه مارس ۲۰۲۰ برابر با اسفندماه ۱۳۹۸ به دو میلیون و ۱۸ هزار بشکه در روز رسیده که نسبت به ماه پیش از آن ۵۲ هزار بشکه در روز کمتر است.

سازمان اوپک در جدیدترین گزارش خود اعلام کرد: تولید نفت ایران در سومین ماه سال ۲۰۲۰ مصادف با اسفند، ۵۲ هزار بشکه در روز کاهش یافت و به ۲۰۱۸ میلیون بشکه رسید.به گزارش فارس، سازمان کشورهای صادرکننده نفت خام، اوپک، در جدیدترین گزارش خود به نقل از منابع ثانویه اعلام کرد: تولید نفت ایران در ماه مارس ۲۰۲۰ برابر با اسفندماه ۱۳۹۸ به دو میلیون و ۱۸ هزار بشکه در روز رسیده که نسبت به ماه پیش از آن ۵۲ هزار بشکه در روز کمتر است.